
Boletim de Serviço 1

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

ANO 8 - Nº 34

2000

Publicação: CODEB/CGRH/SAA



Boletim de Serviço                          Ano 8 - n.º 34              Brasília-DF, 25 de agosto de 2000

Boletim de Serviço 2

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

BOLETIM DE SERVIÇO
________________________________________

Publicação semanal da CGRH/ SPA

CADERNO DE ATOS

1. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DA BAHIA

PORTARIA Nº 001 DE 23 DE AGOSTO DE 2000 -  O Delegado Interino do Ministério das
Comunicações no Estado da Bahia, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria
153, de 24.08.98, publicada no DOU, de 25.09.98, resolve:

I – Constituir Comissão Especial composta pelos servidores ADERNOEL VIANA
QUIRINO - Técnico Planejamento Administrativo, EDILEIDE PEREIRA PASSOS - Agente
Administrativo e EMÍLIA RODRIGUES LIMA - Agente de Vigilância, para, sob a presidência
do primeiro e, nos seus afastamentos e impedimentos legais sob  a presidência da segunda, proceder
a organização do Arquivo Morto do Posto Avançado de Aracajú/SE, num prazo de 30 (trinta ) dias..

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

PORTARIA Nº 032 DE 23 DE AGOSTO DE 2000 -  O Delegado Interino do Ministério das
Comunicações no Estado da Bahia, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria
153, de 24.08.98, publicada no DOU, de 25.09.98, resolve:

I – Designar a servidora MEIRE CERQUEIRA MEDRADO – Agente
Administrativo, CÁSSIA MARIA DESIDÉRIO DOS SANTOS – Agente Administrativo e
CLAUDETE CARVALHO CUNHA – Agente Administrativo, para sob a presidência da primeira,
constituir a Comissão Especial de Alienação para desfazimento dos Bens Móveis ao Posto de
Juazeiro/BA, tendo em vista a desativação do referido Posto.

II – Fixar o prazo de 30 ( trinta dias) para conclusão dos trabalhos, prorrogável por
igual período.



Boletim de Serviço                          Ano 8 - n.º 34              Brasília-DF, 25 de agosto de 2000

Boletim de Serviço 3

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

CLEUSA TEREZINHA OYARZÁBAL SCHLABITZ - Delegado Interino - Substituta

2. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO CEARÁ

PORTARIA Nº 030 DE 25 DE AGOSTO DE 2000 - A Delegada Substituta da Delegacia do
Ministério das Comunicações no Ceará, no uso de suas atribuições, resolve:

I – DESIGNAR os servidores GRACY MARIA ANDRADE DE OLIVEIRA,
matrícula SIAPE 0455168, CILMA FERREIRA DA SILVA, matrícula SIAPE 0455558 e JOÃO
JOSÉ DA COSTA, matrícula SIAPE 0455308, para sob a presidência da primeira constituírem
COMISSÃO ESPECIAL, para proceder, avaliar e decidir sobre a destinação dos bens ociosos ou
recuperáveis, antieconômicos e irrecuperáveis, pertencentes ao acervo patrimonial da Delegacia do
MC no Ceará, nos termos do Decreto nº 99.658, de 30 de outubro de 1990.

II – Nos impedimentos da primeira, assumirá a função a servidora CILMA
FERREIRA DA SILVA, matrícula SIAPE 0455558, assim como na ausência de qualquer um dos
membros da Comissão, responderá o servidor JOÃO JOSÉ DA COSTA.

III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço
deste Ministério.

FABIOLA MARIA SANTIAGO DE CARVALHO - Delegada Substituta

3. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE GOIÁS

PORTARIA Nº 0024 DE 18 DE AGOSTO DE 2000 - O Delegado Interino da Delegacia do
Ministério das Comunicações no Estado de Goiás, no uso das  atribuições que lhe foram conferidas
pela Portaria nr 153/98, de 26 out 98, resolve:

Art 1º - Designar os servidores abaixo nominados  para comporem a Comissão de
Desfazimento de Bens Patrimoniais da Delegacia deste Ministério no Estado de Goiás considerados
Inservivéis:

- JOSÉ PRAXEDES PEREIRA DA SILVA – Agente Administrativo, SIAPE
0455655 – Presidente;

- DALAIR ANTÔNIA GUIMARÃES – Agente Administrativo, SIAPE
0455558  - Membro, e



Boletim de Serviço                          Ano 8 - n.º 34              Brasília-DF, 25 de agosto de 2000

Boletim de Serviço 4

- LEONETE BATISTA GONTIJO – Agente de Portaria, SIAPE 0454972 -
Membro.

Art 2º - O Presidente, será substituído pela servidora DALAIR ANTÔNIA
GUIMARÃES, em seus afastamento ou impedimentos legais.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Boletim de
Serviço do Ministério das Comunicações.

RAMON CURADO - Delegado Interino

4. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 131 DE 15 DE AGOSTO DE 2000 - A Delegada Interina da Delegacia do
Ministério das Comunicações no Estado do Paraná, no uso de suas atribuições,

Resolve tornar sem efeito a Portaria nº 001, de 19 de junho de 2000, publicada no
Boletim de Serviço nº 026, de 30/06/2000.

PORTARIA Nº 132 DE 15 DE AGOSTO DE 2000 - A Delegada Interina da Delegacia do
Ministério das Comunicações no Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, resolve:

I – Constituir Comissão Especial composta pelos servidores EDENILSON EDISON
MARINHO, SIAPE 0455313, JULIANA MENEGUETE, SIAPE 1303742 e MAGNO
VARASSIN HERNANDES, SIAPE 1308197, para sob a presidência do primeiro, proceder o
levantamento e avaliação dos bens móveis pertencentes ao acervo patrimonial desta Delegacia, e
propor a destinação daqueles considerados inservíveis, ociosos ou antieconômicos, de acordo com o
Decreto n.º 99.658, de 30 de outubro de 1990.

II – Estabelecer o prazo de 60 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos.

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço
deste Ministério.

TEREZA FIALKOSKI DEQUECHE - Delegada Interina



Boletim de Serviço                          Ano 8 - n.º 34              Brasília-DF, 25 de agosto de 2000

Boletim de Serviço 5

CADERNO DE PESSOAL

DIÁRIAS

SEDE

SERVIDOR SIAPE LOCAL PERÍODO

ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO 1100105 MANAUS 24 a 26.08.2000
CLEUSA TEREZINHA O. SCHLABITZ 0707073 BRASÍLIA 28 a 29.08.2000
EDUARDO SÉRGIO H. BALDUÍNO 1296783 GOIÂNIA 18.08.2000
FABÍOLA MARIA S. DE CARVALHO 1288864 BRASÍLIA 28 a 29.08.2000
FRANCISCO CARLOS BIGNARDI 2307056 BRASÍLIA 28 a 29.08.2000
JOSÉ MARTINS NETO 809566 GOIÂNIA 18.08.2000
JUAREZ M. QUADROS DO
NASCIMENTO

2117207 SÃO
PAULO

21 a 22.08.2000

LAERTE DE LIMA RÍMOLI 1297683 GOIÂNIA 18.08.2000
LUCIANO DE FRANCESCHI NUNES 1293902 BRASÍLIA 28 a 29.08.2000
MARCELO BORGES DE SOUZA 455495 BRASÍLIA 28 a 29.08.2000
MARCUS VINÍCIUS C. P. DA SILVA 1146445 JUIZ DE

FORA
22 a 24.08.2000

MARIA SÔNIA AZEVEDO CABRAL 0455542 BRASÍLIA 28 a 29.08.2000
MARTINHO CARLOS DO N.
CARVALHO

6778584 GOIÂNIA 18.08.2000

PAULO ROBERTO DOS S. SAMPAIO 452761 BRASÍLIA 28 a 29.08.2000
PAULO ROGÉRIO PETIT PRUX 455583 BRASÍLIA 28 a 29.08.2000
RICARDO DE TOLEDO PIZA FRANGE 1298289 BRASÍLIA 28 a 29.08.2000
SÉRGIO AUGUSTO DA SILVA LIMA 455102 BRASÍLIA 28 a 29.08.2000
VERA SUELY B. BITENCOURT 0455172 BRASÍLIA 28 a 29.08.2000
WELSON D’NIZ MACEDO E SILVA 455169 BRASÍLIA 28 a 29.08.2000

TEREZA CRISTINA ROCHA - Coordenadora-Geral de Administração



Boletim de Serviço                          Ano 8 - n.º 34              Brasília-DF, 25 de agosto de 2000

Boletim de Serviço 6

RETIFICAÇÃO

Tornar sem efeito a publicação das diárias do servidor, no B.S. n.º 33, de 18.08.2000, conforme
discriminação abaixo, por não terem sido utilizadas.

SERVIDOR SIAPE LOCAL PERÍODO

PAULO ROBERTO MENICUCCI 1294371 SÃO PAULO 21.08.2000
PAULO ROBERTO MENICUCCI 1294371 SÃO PAULO 23.08.2000

TEREZA CRISITNA ROCHA - Coordenadora-Geral de Administração

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS

MAPA DE CONCESSÃO DE QUINTOS/DÉCIMOS

Processo nº 53000.000952/95

SIAPE FUND
LEGAL

SERVIDOR PARC CONC EF FIN

809299 Lei 8.911 de
11.07.94,
publicada no
DOU de 12 de
julho de 1994,
Decisão nº
438/98 e nº
925/98 - TCU.

HELI REGIS DA SILVA

AUXILIAR I (concessão)....

AUXILIAR I (concessão)......

Alteração da concessão anterior
em face da Decisão nº 925/99 -
TCU

Anteriormente o servidor possuía
incorporados 7/10 da função de
AUXILIAR I, com a presente
concessão o mesmo passa a ter
incorporados 10/10 da função de
AUXILIAR I.

1/10

2/10

30.03.96

30.03.97

30.03.96

30.03.97

ARLEIDE LACERDA CHAGAS - Chefe da DILEG - Substituta



Boletim de Serviço                          Ano 8 - n.º 34              Brasília-DF, 25 de agosto de 2000

Boletim de Serviço 7

Processo nº 53000.005145/00

SIAPE FUND
LEGAL

SERVIDOR PARC CONC EF FIN

812819 Lei 8.911 de
11.07.94,
publicada no
DOU de 12 de
julho de 1994,
Decisão nº
438/98 – TCU e
Decisão nº
925/99 – TCU

NIVALDO CORDEIRO

GR/PR AUXILIAR (concessão)..

GR/PR AUXILIAR (concessão)..

GR/PR  AUXILIAR (concessão).

2/10

2/10

2/10

14.01.70

14.01.71

14.01.72

12.07.94

12.07.94

12.07.94

ARLEIDE LACERDA CHAGAS - Chefe da DILEG - Substituta

Processo nº 53000.010749/94

SIAPE FUND
LEGAL

SERVIDOR PARC CONC EF FIN

662079 Lei 8.911 de
11.07.94,
publicada no
DOU de 12 de
julho de 1994,
Decisão nº
438/98 – TCU e
Decisão nº
925/99 – TCU

LINDALVA ALVES LIMA

DAS-1 (concessão)..

DAS-1 (concessão)..

Alteração da concessão anterior
em face da Decisão nº 925/99 -
TCU.

Anteriormente o servidor possuía
incorporados 2/10 de RGA-1 -
AUXILIAR E 2/10 de RGA-2 -
ESPECIALISTA, com a presente
concessão o mesmo passa a ter
incorporados 2/10 de RGA-1 -
AUXILIAR, 2/10 de RGA-2 -
ESPECIALISTA e 4/10 de DAS-
1.

2/10

2/10

26.05.96

26.05.97

26.05.96

26.05.97

ARLEIDE LACERDA CHAGAS - Chefe da DILEG - Substituta



Boletim de Serviço                          Ano 8 - n.º 34              Brasília-DF, 25 de agosto de 2000

Boletim de Serviço 8

LICENÇAS

MÉDICA

NOME SIAPE PERÍODO
ADRIANO DARCY PEREIRA CALS 453405 24/07/2000
ANÍSIO OLIVEIRA XAVIER 455171 05/07/2000

17/07 a 19/07/2000
ARLEIDE LACERDA CHAGAS 808177 03/07 a 04/07/2000
AYRICER DE OLIVEIRA PEQUENO 808509 06/07 a 07/07/2000
ELEUSA DA SILVA BANDEIRA 808140 01/07/2000 a 07/07/2000
ELIZABETH GARCIA DA SILVA 172934 10/07/2000

30/06 a 07/07/2000
ENIO SILVEIRA LEAL 778020 12/06 a13/06/2000
GLICIA SOARES RODRIGUES 809759 20/07/ a 21/07/2000

24/07 a 28/07/2000
IRENE DE OLIVEIRA MÁXIMO 645334 19/06 a 03/07/2000
JOSÉ ANTONIO PINTO 455084 26/07 a 28/07/2000
JOSÉ TORRES SOARES 693315 16/06 a 15/07/2000

16/07 a15/08/2000
LUCIANA JESUS DOS SANTOS 2224973 19/07 a 20/07/2000

24/07 a 25/07/2000
LUIZ CARLOS PINTO DA FONSECA 809921 20/07 a 21/07/2000

25/07 a 28/07/2000
LUZIA Z. LEÃO MENDONÇA DE SOUSA 809895 12/07 a 21/07/2000
MARCELO DOS REIS GUIMARÃES
FARIA

1315612 30/06 a 07/07/2000

MARCELO VASQUES FERREIRA 109320 02/07 a 08/07/2000
MARIA JOSÉ FERREIRA DE SOUZA 809779 01/06 a 30/06/2000

01/07 a 31/07/2000
MARIA LEONORA MARINHO SOARES 809726 01/06 a 30/06/2000

01/07 a 31/07/2000
MIRNA DOS SANTOS PEREIRA 707937 11/07 a 15/07/2000

16/07 a 25/07/2000
ROSIMARY BARBOSA DE LIMA 455140 12/07 a 14/07/2000
WASHINGTON LUIS PEREIRA DE
AZEVEDO

108689 01/07 a 15/07/2000

WILDER PAULA DE ALMEIDA 110202 12/05 a 10/06/2000
ZHÊNIA REIS S. SIQUEIRA 985846 27/07 a 28/07/2000

MARIA APARECIDA GOMES - Agente Administrativo

"As informações publicadas são de exclusiva
responsabilidade das unidades elaboradoras

dos documentos."



Boletim de Serviço                          Ano 8 - n.º 34              Brasília-DF, 25 de agosto de 2000

Boletim de Serviço 9

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

Ministro de Estado
João Pimenta da Veiga Filho

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração
Artur Nunes de Oliveira Filho

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios
Jeuse Machado Viégas

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados
Marcelo Vasques Ferreira

Revisão
Jeuse Machado Viégas

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 302 - 3º andar
CEP 70044-900 - Brasília-DF

Telefone: (061) 311-6559 ou 311-6768
E-MAIL: boletim@mc.gov.br


